
HEIKE ENDEMANN
RADOLFZELL

CLAUDIA DIETZ
EBERDINGEN   

Teilnehmerin 
Bildhauersymposium 2015

BIRGIT FEIL
LEONBERG

Teilnehmer
Bildhauersymposium 2022

JAN DOUMA
VOGTSBURG

MICHAELA A. FISCHER
ILSFELD

www.michaela-a-fischer.de
michaelaA.fischer@t-online.de

Teilnehmerin 
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Teilnehmerin 
Bildhauersymposien 2017, 
2019 und 2022

Teilnehmerin 
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AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2021

2020

2019

2017 

Kunstbezirk, Stuttgart

Fondazione Villa Bertelli, Forte dei Marmi, Italien

GEDOK, Stuttgart

North Main Gallery, Salem, NY, USA

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2021 Kunstverein Bahlingen - Kunst im Spritzenhaus, 
Bahlingen
Kulturmühle Rechberghausen

L6 Künstlerwerkstatt, Freiburg

Galerie Thomas Menzel, Kenzingen

2020

2019

2018

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2020

2020

2019

2019 

Galerie Kunstgrenze, Konstanz

mianki gallery, Berlin

Galerie Meier, Freiburg

Kunstverein Oberer Neckar, Horb a.N.

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2022 

2022 

2021

2020

Galerie Schacher, Stuttgart

Galerie im Oberlichtsaal, Sindel� ngen

Galerie im Turm, Donaueschingen

Raum für Kunst, Stuttgart
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ESSLINGEN

Teilnehmerin 
Bildhauersymposium 2019

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2022 

2019 

2019

Katholische Akademie, Freiburg

Galerie Wendelinskapelle, Marbach a.N.

Galerie InterArt, Stuttgart 
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Teilnehmerin 
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Teilnehmerin 
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AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2021 

2021 

2020

Hohenwart Forum, Pforzheim

Galerie Peregrinus, Scheidegg

Hospitalhof, Stuttgart

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2021

2021

2019

2016/2017 

Salon d’Automne, Paris

Europäische Kulturtage, ZKM, Karlsruhe

Diözesanmuseum, Rottenburg a.N.

Museum im Kleihuesbau, Kornwestheim
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Villa Eugenia, Hechingen

Kunstmuseum Reutlingen / Galerie, Reutlingen
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WIEDERSEHEN

… alte Bekannte und neue Gesichter.

Skulpturenausstellung in der Villa Bosch in Radolfzell. 

Im zwei- bis dreijährigen Turnus � nden Bildhauersym-
posien auf der Halbinsel Mettnau statt. In diesem Jahr 
kommen die bisherigen Teilnehmenden an den See, um 
vom 8. Mai bis 26. Juni Werke in der Villa Bosch unter 
dem Titel „WIEDERSEHEN“ zu präsentieren. 

Claudia Dietz, Jan Douma, Heike Endemann, Birgit Feil, 
Michaela A. Fischer, Susanna Giese, Beate Leinmüller, 
Birgit Rehfeldt, Ulrich Sälzle, Michael Schützenberger, 
Frank Teufel und Christoph Traub sind Mitglieder im Bund 
freischa� ender Bildhauer*innen Baden-Württemberg. 

Als Gäste nehmen Vincenz Repnik aus Radolfzell und 
Daniel Zanca aus der Partnerstadt Istres teil. Ebenfalls 
ausgestellt werden Arbeiten in Erinnerung an die Sympo-
siumsteilnehmerin Martina Lauinger.

Fü r die Kunstliebhaber*innen aus Radolfzell und Um-
gebung bietet die Ausstellung die Möglichkeit, ohne 
Holzspä ne, Steinstaub und Funkenschlag die Werke, die 
im Atelier entstanden sind mit denen, die auf der Mettnau 
gescha� en wurden, zu vergleichen.

Die Ausstellenden vertreten unterschiedliche 
kü nstlerische Positionen und arbeiten mit verschiedenen 
Materialien und Techniken, was einen überraschenden 
und abwechslungsreichen Ausstellungsbesuch verspricht.
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SCHORNDORF

Teilnehmer 
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TUTTLINGEN 

Teilnehmer 
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VINZENZ REPNIK
RADOLFZELL

MICHAEL SCHÜ TZENBERGER 
BERGLEN 

Teilnehmer 
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Teilnehmerin 
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MARTINA LAUINGER

Steinmetz und Bildhauermeister

Arbeitsaufenthalte in Italien, Frankreich, Schweiz, Arbeitsaufenthalte in Italien, Frankreich, Schweiz, 
Schweden und Kanada

Seit 2019 Werkstatt in Radolfzell
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Teilnehmer 
Bildhauersymposien 2017 und 
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DANIEL ZANCA
ISTRES

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2021 

2020

2020

2017

Galerie an der Pinakothek der Moderne, München

Art Karlsruhe, Karlsruhe

BEGE Galerien, Ulm   

Galerie Art nou mil.lenni, Barcelona, Spanien

2020  

2020

2019

2018

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

Galerie Saby Lazi Stuttgart

Galerie der Stadt Plochingen

Kulturmühle, Rechberghausen

Kunstverein Schwäbisch Gmünd

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL) 

2021

2020

2020

2019

Villa Funicolare, San Pellegrino, Italien

Atelier Montez, Rom, Italien

Musée Subaquatique, Marseille, Frankreich

Espace culturel Lamanon, Salon-de-Provence, 
Frankreich

2020

2019

2016

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

Art Momentum, Biel, Schweiz

Skulpturenpark Steinmaur, Schweiz

Galerie Artesol, Solothurn, Schweiz

Martina Lauinger stammte aus Rielasingen. 
Sie ist 2020 an ihrem Lebens- und Arbeitsort 
Bern gestorben.

Teilnehmer 
Bildhauersymposium 2022

Galerie d‘Art de Chapaize, Chapaize, Frankreich

„Entre Amigos, Xalapa, Mexiko

Kunstbezirk, Stuttgart, Deutschland

2021 

2019 

2018 

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

Teilnehmer
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ULRICH SÄLZLE
FORCHHEIM

AUSSTELLUNGEN (AUSWAHL)

2019 

2018 

2016

Galerie im Zeitungshaus, Waiblingen

Kunstbezirk, Stuttgart

Galerie im Rudolf-Steiner-Haus, Stuttgart

Aktuelle Informationen: www.villabosch-radolfzell.de
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VILLA BOSCH
Sche� elstr. 8 | 78315 Radolfzell
Ö� nungszeiten: Mi – So, 14 – 17.30 Uhr
Tel.: +49 (0) 77 32 / 81 379 | kulturbuero@radolfzell.de

Das Bildhauersymposium 2022 � ndet vom 9. bis 14. Mai 
auf der Halbinsel Mettnau statt.

Einweihung der neuen Objekte:
Samstag, 14. Mai, 15 Uhr 
mit anschließendem Rundgang.                                     
Tre� punkt: Urkundenhäuschen

Bis Mai 2023 werden auf dem Waldfriedhof Radolfzell 
Skulpturen von Mitgliedern des Bundes freischa� en-
der Bildhauer*innen Baden-Württemberg präsentiert. 

Vernissage: 8. Mai, 18 Uhr

Laudatio: Sara Dahme, Stuttgart

Musikalische Umrahmung: Ina Callejas, Moos
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